
 

   

Finanziato dall’Unione Europea 

NextGenerationEU 

 

 

Comune di Dambel Comune di Cles Comune di Sanzeno  

 
Gestione Associata  

Servizio Segreteria Generale 

Ufficio distaccato di Dambel 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 78/2022 

DELLA GIUNTA COMUNALE DI DAMBEL 

C O P I A 
 

OGGETTO: Lavori di “Rifacimento e messa in sicurezza stradale di via Vittorio Emanuele 

III” (CUP: E79J21005790001) - Approvazione riepilogo spesa sostenuta e 

liquidazione spese tecniche. 

________________________________________________________________________________ 

 

L'anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di dicembre alle ore 10:00, nella sala delle 

riunioni presso la sede municipale, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è 

convocata la Giunta comunale. 

 
  presenti assenti 

POLASTRI CARLO Sindaco X  

VERBER MARCO Vice Sindaco X 

 

PIGARELLA GIORGIA Assessore 

 

X 

 

Assiste e verbalizza il Vicesegretario comunale dott.ssa Lisa Luchini. 

 

PARERI ISTRUTTORI ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018, n. 2 

La sottofirmata dott.ssa Lisa Luchini, Vicesegretario del Comune di Dambel, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 

03.05.2018, n. 2.  

                                                                                      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott.ssa Lisa Luchini 

Dambel, 15.12.2022 

 

 

La sottofirmata Claudia Scanzoni, Responsabile del Servizio finanziario – Ufficio distaccato di 

Dambel, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’articolo 185 della 

L.R. 03.05.2018, n. 2.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Claudia Scanzoni 

Dambel, 15.12.2022 

 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Carlo Polastri, in qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta dando atto che è stata osservata la procedura istruttoria di cui agli artt. 

60 e 185 della L.R. 03.05.2018, n. 2 ed invitando quindi i presenti a prendere in esame e a deliberare in 

merito all’argomento suindicato. 



Deliberazione della Giunta comunale di Dambel n. 78 del 15.12.2022 

 

Oggetto: Lavori di “Rifacimento e messa in sicurezza stradale di via Vittorio Emanuele III” (CUP: 

E79J21005790001) - Approvazione riepilogo spesa sostenuta e liquidazione spese tecniche. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- nel programma di legislatura dell’Amministrazione comunale di Dambel è inserita anche l’opera di 

“Rifacimento e messa in sicurezza stradale di via Vittorio Emanuele III”; 

- con deliberazione della Giunta comunale di Dambel n. 34 dd. 09.06.2021 è stato conferito all’ing. Matteo 

Zucal l’incarico di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione dell’opera; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 42 dd. 22.07.2021, è stato approvato il progetto dei lavori di 

“Rifacimento e messa in sicurezza stradale di via Vittorio Emanuele III” redatto dall’ing. Matteo Zucal, 

nell’importo complessivo di euro 100.000,00.= di cui euro 72.960,09.= per lavori a base di gara (oneri per 

la sicurezza euro 4.556,60.=); 

- con il contratto di appalto rep. n. 173 stipulato in data 27.08.2021 i lavori sono stati affidati all’impresa 

F.lli Petri S.n.c. nell’importo di euro 55.175,18.= a seguito del ribasso offerto del 26,00%; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 59 dd. 27.09.2022, il medesimo progetto è stato ri-approvato, 

senza modificare la parte economica né la parte sostanziale dell’intervento, al fine di apportare quelle 

modifiche ed integrazioni necessarie ad adeguare gli elaborati progettuali approvati con i contenuti 

essenziali previsti nelle misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- con il contratto rep. 305/2022 sono state disposte le integrazioni al contratto rep. 173/2022 di cui al punto 

precedente; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 62 dd. 26.10.2022 è stata approvata la variante n. 1 dei lavori 

in oggetto, che ha comportato un aumento dell’importo contrattuale da euro 55.175,18.= ad euro 

57.654,94.=, pur non variando il costo complessivo dell’opera e senza utilizzare l’accantonamento del 

ribasso d’asta; 

- con l’atto di sottomissione rep. 307/2022 i lavori di variante sono stati affidati all’impresa F.lli Petri S.n.c. 

nell’importo di euro 57.654,94.= di cui per oneri della sicurezza euro 4.556,60.=; 

Richiamato che i lavori sono stati consegnati il 07 settembre 2021, e sono stati ultimati il 9 novembre 

2022; 

Verificato che nel corso dei lavori non sono stati autorizzati subappalti né sono stati liquidati acconti; 

Richiamato che con la Deliberazione della Giunta comunale di Dambel n. 72 del 06.12.2022 sono stati 

approvati la contabilità finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione; 

Precisato che gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti dal direttore dei 

lavori ing. Matteo Zucal, emerge che: 

- i lavori sono stati regolarmente eseguiti; 

- i lavori sono stati ultimati il giorno 9 novembre 2022 e dunque entro il termine finale; 

- i lavori eseguiti ammontano ad euro 53.921,63.= 

Specificato che col medesimo provvedimento giuntale si autorizzava la liquidazione della fattura 

elettronica n. 41/2022 dd. 15.11.2022 della ditta F.lli Petri S.n.c. a saldo dei lavori eseguiti nell’importo di 

euro 65.784,39.= (IVA 22% inclusa); 

Vista la tabella riepilogativa della spesa sostenuta, redatta dal Direttore dei lavori ing. Matteo Zucal, che 

evidenzia una spesa complessiva di euro 72.580,06, con un minor costo quindi di euro 27.419,24; 

Vista la L.P. 23/1990 e ss.mm. e i.; 

Vista la L.P. 22/1993 e ss.mm. e i.; 

Vista la L.P. 02/2020; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 

Acquisiti il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa espresso dal Vice Segretario comunale, in relazione alle sue competenze, così come richiesto 



dall’art. 185 della L.R. 03.05.2018, n. 2, e il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio 

finanziario dell’Ufficio distaccato di Dambel; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 05 dd. 28.04.2022, immediatamente eseguibile, con 

la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ed il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024;  

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 22 dd. 28.04.2022, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato l’atto programmatico di indirizzo per il triennio 2022-2024, con 

l’individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili dei Servizi;  

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa, la tabella riepilogativa della spesa sostenuta per i lavori 

di “Rifacimento e messa in sicurezza stradale di via Vittorio Emanuele III” (CUP: E79J21005790001) 

redatta dal direttore dei lavori ing. Matteo Zucal, ed allegata al presente provvedimento per formarne 

parte integrante e sostanziale, da cui risulta una spesa complessiva di euro 72.580,06.=, con un minor 

costo quindi di euro 27.419,24.=; 

2. di liquidare la fattura elettronica n. 16 dd. 06.12.2022 di euro 6.765,67.= (oneri previdenziali compresi 

ed Iva esclusa ai sensi dell’art. 21 DPR 633/72) del direttore dei lavori ing. Matteo Zucal a saldo delle 

prestazioni professionali; 

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova imputazione alla Miss. 10 Prog. 05 

capitolo 3701 (conto PF U. 2.02.01.09.012), impegno n. 116/2022 del bilancio di previsione finanziario 

in corso, che presenta apposita e sufficiente disponibilità, con esigibilità 2022; 

4. di dare atto che la spesa di cui al punto 2) è interamente finanziata con contributi dell’Unione Europea 

– NextGenerationEU previsti al cap. 1129 del P.C.F. E. 4.02.01.02.001 del bilancio di previsione 

finanziario in corso; 

5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione espressa per alzata di mano, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile per ragioni di urgenza, ai sensi dell’art. 183, comma 4 della 

L.R. 03.05.2018, n. 2; 

6. di disporre la comunicazione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo 

Pretorio Elettronico, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2 della L.R. 03.05.2018, n. 2; 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5 

della L.R. 03.05.2018, n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte di chi 

vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

c) in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da 

parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199. 

 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

f.to Carlo Polastri 

IL VICESINDACO                IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Marco Verber                   f.to dott.ssa Lisa Luchini 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 183, commi 1 e 2 della L.R. 03.05.2018, n. 2) 

 

Ai sensi dell’art. 183, commi 1 e 2, della L.R. 03.05.2018 n. 2, certifico io sottoscritto 

Vicesegretario comunale che copia della presente deliberazione: 

- viene pubblicata il giorno 20.12.2022 all’Albo telematico, ove rimarrà esposta per n. 10 

giorni consecutivi; 

- è stata comunicata ai Capigruppo consiliari. 

 

Dambel, 20 dicembre 2022 

     IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

    f.to dott.ssa Lisa Luchini 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 183 della L.R. 03.05.2018, n. 2) 
 

Si certifica che la presente deliberazione è dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 03.05.2018, n. 2. 

 

Dambel, 15 dicembre 2022 

   IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

  f.to dott.ssa Lisa Luchini 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Dambel, 20 dicembre 2022 

  IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Lisa Luchini 




